
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale adesione alla Convenzione denominata 

“Energia Elettrica Ed. 20 - Lotto 7 Sardegna CIG 92886260AA”, per la fornitura di energia 

elettrica per l’anno 2023-2024, stipulata tra Consip S.p.A. ed Enel Energia S.p.A., ai sensi 

dell’art. 26 L.23 dicembre 1999 n.488 e ss.mm.ii., dell’art. 58 L.23 dicembre 2000 n. 388, del 

D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001.  

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

 

Su proposta della Struttura Complessa Servizio Tecnico 

Richiamati  - il Decreto Legislativo n.502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

 - la L.R. n.3/2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” e ss.mm.ii.; 

 - la L.R. n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n.10 del 2006, 

della Legge Regionale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n.17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

 - la Deliberazione della Giunta Regionale della R.A.S. n°13/1 del 30.03.2007 di 

costituzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

Preso Atto della Deliberazione della Giunta Regionale n.51/32 del 30 dicembre 2021, “Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Nomina Direttore Generale” con la quale la 

Dott.ssa Chiara Seazzu è stata nominata Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari;  

Vista   la Deliberazione n.10 del 03.01.2022 di presa d’atto del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale intercorso tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa 

Chiara Seazzu per lo svolgimento dell’incarico Direttore Generale stipulato in forza 

della DGR n.51/32 del 30.12.2021; con la quale la Dott.ssa Chiara Seazzu, viene 

nominata Direttore Generale  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria;   



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.901 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Antonio Tognotti veniva nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.902 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Giancarlo Angioni veniva nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari; 

Visto    l’art.26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 e ss.mm.ii. che prevede che il Ministero 

del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente 

normativa in materia di scelta del contraente, stipuli, anche avvalendosi di società di 

consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità 

pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere, 

convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 

concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai 

prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle 

amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria.  

Atteso     che con decreto in data 24 febbraio 2000, pubblicato sulla Guri-Serie Generale-n.58 

del 10 marzo 2000, il Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 

Economica ha affidato alla Consip S.p.A. l’assistenza nella pianificazione e nel 

monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni ed in 

particolare la conclusione delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi previste 

dall’art 26 della legge 488 citata; 

Dato Atto che la legge 27 dicembre 2006, n.296 art 1 c. 449 prevede che “…Gli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 

operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” 

Considerato che è stata attivata in data 22 dicembre 2022, la convenzione per la fornitura 

dell’energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n 488 e s.m.i., e dell’art. 58 legge 23 dicembre 

2000, n.388, ed.13 denominata “Energia Elettrica Ed.20”, stipulata tra la CONSIP 

S.p.A. e la società ENEL ENERGIA S.p.A., il cui Lotto 7 è riservato alla Sardegna 

(con data di attivazione 18.01.2023); 

Ritenuto    necessario aderire alla convenzione in oggetto ai fini del rispetto di quanto disposto 

dall’art.1, comma 449 della sopra citata legge; 

Evidenziato   che il singolo contratto di fornitura di cui alla suddetta convenzione prevede una durata 

contrattuale pari a 12 mesi, a partire dalla data di attivazione coincidente con la data 

di inizio dell’erogazione di energia elettrica da parte del Fornitore; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

Considerato che la convenzione di cui sopra consente di aderire, per quanto concerne la 

determinazione dei corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni, alla 

fornitura di energia elettrica a prezzo variabile; 

Dato atto  che la forte tensione nei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso 

sta difatti comportando non solo un elevato incremento dei prezzi dell’energia 

elettrica, ma anche un andamento degli stessi del tutto imprevedibile che ne sta 

determinando l’elevata volatilità; 

Ritenuto    necessario aderire alla citata convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20 – Lotto 7 

Sardegna” a prezzo variabile per la durata di 12 mesi per un costo stimato pari a € 

4.800.000,00 al netto dell’Iva 22% di Legge e pertanto per un importo complessivo 

pari a € 5.880.000,00 Iva inclusa; 

Dato Atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 

  

Dato Atto che in virtù dell’importo stimato dell’affidamento sussistono le condizioni per 

autorizzare, ai sensi dell’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’adesione alla 

Convenzione Consip “Energia Elettrica Ed.20 – Lotto 7 Sardegna” per la fornitura di 

energia elettrica per i Presidi Ospedalieri dell’AOU di Cagliari, il cui aggiudicatario è 

Enel Energia Spa; 

Considerato pertanto necessario procedere all’assunzione della determinazione a contrarre prevista 

all’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., precisando che gli elementi 

essenziali del contratto sono ricompresi nell’ambito delle Convenzione di cui 

all’oggetto e che ad essi si riconduce; 

Precisato   che l’attivazione della convenzione per la fornitura dell’energia elettrica e dei servizi 

connessi denominata “Energia Elettrica Ed.20 – Lotto 7 Sardegna CIG 92886260AA”, 

stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la società ENEL ENERGIA S.p.A., permette di 

soddisfare i bisogni di approvvigionamento energetico - energia elettrica, per il periodo 

ricompreso dal 01.07.2023 al 30.06.2024; 

Richiamata    la “Guida alla Convenzione Energia Elettrica Ed.20 – Lotto 7 Sardegna”;   

N. Descrizione Importo 

 1 Importo stimato della fornitura € 4.800.000,00 

A IMPORTO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO € 4.800.000,00 

 2 Incentivi ex art. 113 (0,5 % su importo fornitura) € 24.000,00 

 3 IVA (22% su importo “A”) € 1.056.000,00  

B SOMMA A DISPOSIZIONE  € 1.080.000,00 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 5.880.000,00  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

Verificato     pertanto che l’adesione alla convenzione in oggetto comporta la formale accettazione 

di tutte le condizioni di contratto stabilite in sede di gara dalla stessa CONSIP ed 

avviene nel rispetto delle modalità stabilite dall’art.26 l 23.12.1999, n.488, nonchè 

dall’art.1, comma 7, D.L: 6.07.2012 n.95 convertito con modifiche nella legge 

14.08.2012 n.135; 

Considerato che tra le tipologie di convenzione messe a disposizione da CONSIP vi è la possibilità 

di aderire all’opzione verde, vale a dire l’approvvigionamento di energia elettrica con 

certificazione dell’origine da fonte rinnovabile a fronte del pagamento da parte 

dell’Azienda del corrispettivo aggiuntivo di 2,80 €/MWh (0,0028 €/KWh); 

Valutata        pertanto l’esigenza di nominare il Responsabile Unico del Procedimento cui affidare 

le funzioni previste dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni; 

Valutata   altresì l’esigenza di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto previsto dal 

D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e dalla Linea Guida n.3 approvata dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e 

ss.mm.ii; 

Dato Atto     che l’A.O.U. di Cagliari opera con il supporto dell’Ing. Paola Murgia Energy Manager 

nominato con Delibera n.408 del 29.04.2014 e riconfermato nell’ambito degli atti 

amministrativi Deliberazione n.60 del 25.01.2017, Deliberazione n.171 del 

26.02.2018, Deliberazione n.264 del 13.03.2019 e Delibera n.579 del 05.05.2020;  

Precisato    che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari rientra nel campo di applicazione 

della Legge n.10/91 che rende obbligatoria la nomina del tecnico responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia “Energy Manager”; 

Ricordato  che l’acquisizione è stata considerata nell’ambito del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2023/2024 (CUI F03108560925201900002 – stima del 

costo di acquisto pari a € 6.750.000,00) approvato con Deliberazione n°1019 del 

14.11.2022 contestualmente al Bilancio di previsione 2023; 

Atteso  di aver acquisito il codice CIG derivato n° 9785051F84, ai sensi di quanto disposto 

dall’art.3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 così come modificato dal D.L. n° 187 del 

12/11/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato Atto che il contratto di fornitura sarò sottoscritto dall’organo competente, in conformità alle 

disposizioni di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, e sarà stipulato 

mediante la sottoscrizione digitale e l’invio dell’ordinativo di fornitura tramite il 

portale Mepa di Consip acquistinretepa.it; 

Vista  la consistenza degli atti istruttori compiuti; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

Acquisito il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di 

propria competenza; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di autorizzare a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica Ed.20 – Lotto 7 

Sardegna CIG 92886260AA”, per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per i 

Presidi Ospedalieri San Giovanni di Dio e Policlinico Duilio Casula dell’AOU di Cagliari;  

2. di aderire formalmente, per l’annualità 2023-2024, alla convenzione denominata “Energia 

Elettrica Ed.20 Lotto 7 - Sardegna” per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi, 

stipulata tra la Consip S.p.A. e la Società Enel Energia Spa, con sede legale Viale Regina 

Margherita n.125 – 00198 Roma (RM), a prezzo variabile con durata contrattuale pari a 12 

mesi, a decorrere dall’inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del Fornitore 

corrispondente alla data del 01.07.2023; 

3. di dare atto che l’Ing. Cristian Cocco, in qualità di Direttore della S.C. Servizio Tecnico, 

assume anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento previsto dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di confermare l’Ing. Paola Murgia, funzionario della Stazione Appaltante, Energy Manager 

dell’A.O.U. di Cagliari e, come tale, Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto; 

5. di approvare il seguente quadro economico: 

 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.136/2010 così come modificato dal 

D.L. n.187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Codice 

Identificativo di Gara derivato: 9785051F84 

7. di precisare che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, per i dodici mesi di durata 

contrattuale della fornitura, quantificato di importo stimato pari a € 5.880.000,00 Iva di Legge 

inclusa, dovrà gravare sui Bilanci degli esercizi di competenza nel conto gestionale 

N. Descrizione Importo 

 1 Importo stimato della fornitura € 4.800.000,00 

A IMPORTO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO € 4.800.000,00 

 2 Incentivi ex art. 113 (0,5 % su importo fornitura) € 24.000,00 

 3 IVA (22% su importo “A”) € 1.056.000,00  

B SOMMA A DISPOSIZIONE  € 1.080.000,00 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 5.880.000,00  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 445 

Adottata dal Direttore Generale in data 05.05.2023 

n°A506020101 “Energia Elettrica”;  

8. di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Servizio Bilancio 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

9. di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013 

 

 

Il Direttore Sanitario      Il Direttore Amministrativo 

      Dott. Giancarlo Angioni          Dott. Antonio Tognotti 

       F.to          F.to 

   Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 08.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

S.C. SERVIZIO TECNICO - Direttore Ing. Cristian Cocco F.to 

Estensore: Ing. Cristiana Mereu 


